suae, ita ius esto, latissima potestas tributa videtur, & heredes instituendi, & legata & libertates dandi, tutelas quoque constituendi. Videbatur haec lex accommodata esse ad libertatem popularem, qua nihil prius nihil potius habebat populus Romanus. Rationes dominii quiritarii talem potestatem ciuibus indulgebant, & vires patriae potestatis, nullis limitibus circumscriptae; non poterant non insignes ad hanc licentiam accessiones facere, accedente imprimis antiquo testamentorum vsu, in *comitiis conditorum*, quo his publicam conciliabant auctoritatem, ut vel consensu ipsius populi valerent, quod indicat antiqua formula: *velitis inubeatis quirites &c.* Hoc modo condita testamenta admodum rata erant, ut ex capite *inofficioſi* rescindi haud possent, cum, si vel maxime humanitatem laederent, *auctoritate* tamen *comitali* pollebant, & ita his temporibus talis rescissio incognita erat.

§. III.

Nihilominus haec profusa & amplissima licentia testan. Abutus ex di insignes producebat abusus, incommoda, iniquitates, nimia licen- quemadmodum in genere nimia libertas ciuium magis tia testandi obesse quam prodest se solet rebus publicis & priuatis. Agnouit id ipsum CICERO lib. XI. epist. 12. *Omnino est hoc populi.* MAXIME QVE NOSTRI, in eo potissimum abuti liber- tate, per quem eam consecutus fit. Inde enim eueniebat, vt parentes saepe maligne circa sanguinem suum inferrent iudicium, nouercalibus delenimentis instigationibusque corrupti, ut ICTus fatetur in l. 4. D. de inoff. testam. maxi- me cum iam *mystica* condere inciperent testamenta, qui- bus decipi poterant liberi, fratres, parentes aliquae, qui spem succedendi haberent. Arbitrabantur ciues, se eos pro lubitu exheredare posse, quos & occidere poterant,

vt PAVLVS in *L. u. in f. de liber.* & *posth. hered. instit.* rationes subducit, vnde auguror, olim sub republica libera ne quidem *quartae legitimae ius cognitum*, sed vt *van de WATER Lib. 1.* docet, sub imperatoribus illud demum introductum fuisse, quod quidem negat ANTON. CONTIVS *lib. 1. lect. subseciv. c. 3.* putatque querelam eodem tempore, quo quarta legitima introducta est, inualuisse; sed sine solido fundamento. Eadem licentia effrenis nouum peperit abusum, quod legatis totum patrimonium exhaustirent, vt heredi praeter inane nomen nihil amplius relinquetur, fatente ipso imperatore in *pr. I. ad L. Falcid.* Et quid dicam de fratribus, parentibus aliisque, quos necessitudo sanguinis ad successionem defunctorum vocabat? hos saepe numero inhumano modo, contra pietatis officium, sine villa iusta causa, a successione excludebant, hominesque pessimae notae sordidosque iis praeferebant, vel ad minimum extraneos, a lege ad successionem non vocatos. Non peccabant hoc ipso quidem contra regulas iusti; *humanitatis* tamen regulas adeo violabant, vt quotidianaे querelae hac de causa fora personarent. Interim constabat, ratum esse debere, quod a regulis iuris non absolute deuiabat, nec id, quod *humanitati aequitatique* aduersabatur, ad rescindendum testamentum idoneum aptumque esse.

§. IV.

Inde cogitatum de remediis testamentorum iniqua rescindendi.

Tandem tamen, tot querelis de *inhumanis & iniquis hisce dispositionibus* emergentibus, magis *humanitatis* quam *stricti iuris* ratio habita fuisse videtur. Quamuis enim, prout dictum est, sola *humanitatis* violatae ratio ad irritandum actum sufficere haud possit, occasionem tamen praebere potest, vt, crescente nimini abusu, paulatim noua

noua praesidia contra eum excogitentur, interpretatione prudentum adiuuentur, laudentur, commendentur & moribus tandem confirmentur. Inhumanum erat proximos immittere praeterire & a successione arcere cognatos: inhumanius parentes & fratres: inhumanissimum vero liberos. Pietatis & sanguinis vinculum hos ad successionem vocabat, huius officium violabat, qui nihil tale meritos excludebat, & inde tale testamentum *inhumanum improbum & inofficium* ex merito vocabatur, quod quidem *iure stricto* validum ratumque improbe tamen conditum erat. Hanc *im* sub colore pietatem Icti furor aequiparandam esse censuere, nec enim gradum fuit atra bili solum mens, sed etiam iracundia grauiore vel timore roris moralis, vel dolore mouetur, quo genere furere dicuntur homines, ut ait CICERO lib. 5. Tusc. quaeft. Quin quod quoduis scelus, & impietas furor moralis recte dicatur, si inordinatum & peruersum voluntatis pruritum intuemur. Id ipsum rursus CICERO orat. in L. Pison. his declarat verbis: *sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate & mente deturbat: hae sunt impiorum furiae, hae flammæ, hae faces.* Inde interpretatione prudentum paulatim obtinuit, ut talia testamenta impia, quasi a furioso facta, dicerentur, & eorum rescissio a centumvirili iudicio, quod de hereditatibus ius dicebat, vrgeretur, & suadente singulari aequitate, nonnunquam impetraretur, ut *ius strictum ex humanitate temperaretur.* Praesto sunt eius- quod exempla apud VALERIUM MAXIMVM lib. VII. 2. 7. plis declarant, impia talia testamenta auctoritate centum virilis iudicii rescissa fuisse. Tale testamentum inhumatum M. Anneius a patre praeteritus apud centumviro rescidit, quod quidem auctoritate Pompeii magni, eius signatore, nitebantur; sed arctissimum, ait VALERIUS, inter homines procreationis vinculum, patris simul voluntatem

tem, & principis viri auctoritatem superauit. Simile quid constituit AVGVSTVS in TETTIO, quoniam Tettius in proprio iure procreato filio summa cum iniquitate paternum nomen eiurauerat, vt locum VALERII emendat LIPSIUS. Pari ratione Terentius a filio exheredatus rescissionem testamenti obtinuit. Mouit Pisonem praetorem, patria maiestas, donum vitae, beneficium educationis: seu aliquid etiam flexit circumstantiam liberorum numerus quod cum patre septem fratres IMPIE exheredatos videbat. Alia huius farinae improba testamenta adducuntur a VALERIO cit. l. c. 8. quae tamen rata mansere, quod hi, quibus iniuria facta erat, eam aequo potius ferre animo quam iudicio contende mallent. Æbutiae tabulae plenae furoris fuisse dicuntur, in quibus alteram filiam instituit, alteram vero sine villa iusta causa exclusit, quas haec tamen impugnare recusavit, eo se ipsa indignorem iniuria ostendens quo eam aequiore animo sustinebat. Non leuis enim videbatur iniuria liberis aliquique heredibus illata, si hereditas lege debita, sine villa iusta causa, iis adimeretur, quam naturalis charitas commune votum parentum & sanguinis necessitudo iis deferebat. l. 8. pr. de inoff. testam. Pompeius Rheginus testamento fratri praeteritus erat, instituti vero heredes neque sanguine patris pares, neque proximi: sed & alieni & humiles: vt non solum flagitiosum silentium, sed etiam praelatio contumeliosa videri posset, nihilominus tamen multum ac diu inter assentientes indignationi suae amicos questus quod ad hastae iudicium attinuit, cineres fratri quietos esse passus est, victoriam sine dubio obtenturus, si contendere voluisset.

§. V.

Inde quere-
la inofficiosi inde natales suos querela inofficiosi testamenti accepit,
inaluit. inde sine dubio dicta, quod inique exclusi aut praeteriti
con-

conquererentur de iniuria sibi facta, de testamento contra pietatis humanitatis & officii regulas condito, imo de ipso furore morali defuncti. Hunc in finem hoc colore vtebantur exclusi, quasi defuncti non fuisse sanae mentis, cum testamentum condidisset, & eo sub obtentu rescissionem testamenti imperabant ex aequo & bono. Pedetentim haec querela in meliorem formam redacta & variis aucta legibus, ut non amplius ab arbitrio centumuirilis iudicij dependeret simpliciter, sed ex legum auctoritate circumscripta forma subsisteret.

§. VI.

Hac constituta, restricta paulisper fuit facilitas admit. Saepius intendi querelas hafce, cui nimium quandoque indulisse, mium ex a- videntur centumuiri ex quadam cerebrina aequitate, ceu quitate ce- nonnulla exempla apud VALERIVM lib. 7. c. 8. docent. rebrina ex- Obseruat. id ipsum quoque IOANNES VAN DE WATER tensa iudi- cit. l. c. 12. &, eousque, ait, profusa iudicium sub primis im- peratoribus in admittendis querelis facilitas se porrexit, vt uirili. sanguine remotiores, imo nullo sanguinis vinculo nexi, si de testante se bene meritos vel propensam eius voluntatem licet nudis & vix seruis verbis aliquando prolatam rite probassent. baereditaten institutis auocare potuerint. Nouus hic abusus ex iudicem cerebrina aequitate nonnunquam deductus legibus merito circumscribendus fuit. Paulo liberius arbitri- um iudicibo, more iam inueterato, datum erat, quo non poterant non abuti, qui sub praetextu violatae humanitatis aequitatisque amico gratificari volebant. Ad hos motus inordinatos compescendos necessarium fuit legum frenum, quod ad certos limites coerceretur iudicium audacia. Vi- detur autem primo querela tantum fuisse restricta ad here- des legitimos ab intestato, & quidem imprimis ad prox- mio.

miores. Iam tempore VLPIANI ultra fratres & parentes querela rarius admissa. Ita enim in l. 1. D. de inoff. testam. Sciendum est, frequentes esse inofficiosi querelas: omni-
 stringi coe- bus enim tam parentibus quam liberis de inofficio licet di-
 pit, sputare. Cognati enim proprii, qui sunt ultra fratrem, me-
 lius facerent, si se sumtibus inanibus non vexarent, cum
 obtinere spem non haberent. Non absolute ius, querelam
 mouendi, denegat, ceteris consanguineis ICTUS, quin po-
 tius praesupponit, legem quidem prohibitum deesse, in-
 terim varias difficultates occurrere, quibus obsepti rarius
 eo tempore superiores in lite existerent. Parcius iam re-
 motionibus querela indulgebatur, & non nisi concurren-
 tibus singularibus aequitatis rationibus dabatur. Idem VL-
 PIANVS in l. 9. 6. d. inoff. testam. posthuimo etiam hanc
 querelam dari ait intuitu testamentorum eorum, quibus
 suus heres vel legitimus potuisset fieri, si in vtero fuerit
 mortuus eorum tempore. Addit vero: sed & cognatorum,
 quia & horum ab intestato potuit honorum possessionem acci-
 pere. Fratres nomine cognatorum intelligendos esse, com-
 muniter aiunt; verum quin etiam alios proximiiores hac
 aplatione ICTUS significare potuerit, ratio adducta docet.
 Tandem rescriptis principum adeo restricta, ut remotion-
 es ab illa exclusi fuerint. Tempore DIOCLETIANI &
 MAXIMIANI enim ultra fratres nemo amplius ad querelam
 admisus est, ceu liquido monstrat l. 21. C. de inoff. test. an-
 no 244. lata vbi ita: cum nemo eorum, qui ex transuersa
 linea veniunt, exceptis fratre & sorore, ad inofficiosi quere-
 lam admittatur.